
Комитет образования администрации Балаковского муниципального района        

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №6» 

г. Балаково Саратовской области 

__________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

                  

№ 174 от 27.09.2024г. 

Об утверждении Плана 

мероприятий («дорожной  

карты»), направленных на  

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся  

МАОУ ООШ №6 

на 2023-2024 учебный год 

  

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в 

соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 25 июля 2022 

года № 1122 «Об утверждении региональной Концепции управления качеством 

образования в Саратовской области», с приказом министерства образования Саратовской 

области от 19 сентября 2023 года № 1641 «Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2023/2024 учебный год», 

приказа Комитета образования администрации БМР от 29.09.2023№ 474 «Об утверждении 

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на территории 

Балаковского муниципального района, на 2023/2024 учебный год», в целях обеспечения 

организационно-методического сопровождения мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МАОУ ООШ №6 на 2023/2024 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

МАОУ ООШ №6 на 2023-2024 гг. (далее – План). 

2. Заместителю директора по УВР Кутеповой Т.С.: 

2.1 обеспечить реализацию Плана в установленные сроки; 

2.2 осуществлять координацию деятельности ответственных исполнителей по 

реализации Плана. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                 Калмыкова Т.Н. 

  

 



УТВЕРЖДЕН   

приказом №174 от 27.09.2023г. 

 

ПЛАН мероприятий («дорожная карта»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  

МАОУ ООШ №6 на 2023 - 2024 учебный год 

 

Цель: создание условий для формирования и развития функциональной грамотности обучающихся 

Задачи:  

1. Организовать научно-методическое сопровождение педагогических работников по основам и практике формирования и 

оценки функциональной грамотности у обучающихся. 

2. Диагностировать затруднения педагогов в реализации системно-деятельностного подхода в урочной  

и внеурочной деятельности как основы формирования функциональной грамотности у обучающихся. 

3. Организовать повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся, в том числе проектирование индивидуальных образовательных маршрутов по данному направлению. 

4. Осуществлять консультативно-методическую поддержку педагогических работников по вопросам проектирования и 

реализации образовательной деятельности в аспекте формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

5. Принять участие в региональных мониторингах уровня сформированности по основным направлениям функциональной 

грамотности у обучающихся. 

6. Совершенствование содержания учебного процесса, направленного на формирование функциональной грамотности 

обучающихся. 

7. Развитие системы оценки и мониторинга уровня сформированности функциональной грамотности обучающихся. 

№ 
Мероприятия, действия Срок Ответственные Результат 

1 2 3 4 5 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Утверждение плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ ООШ №6 на 

2023-2024 учебный год 

ноябрь 2022 г. Администрация школы 

 

План мероприятий 

скорректирован и утвержден 

 

 

1.2. Рассмотрение результатов мониторингов уровня В течение Администрация школы Принятые управленческие 



сформированности функциональной грамотности 

обучающихся 

 

учебного года  решения, 

направленные на повышение 

эффективности работы по 

формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

Скоординированность действий 

на муниципальном уровне. 

1.3. Формирование списка педагогических работников, 

входящих в состав региональных сетевых команд, и 

участвующих в формировании функциональной 

(читательской, математической, естественнонаучной 

и финансовой) грамотности обучающихся 1-9 

классов общеобразовательных организаций  

Ноябрь – 1 декада 

декабря 2023 г. 

Администрация школы 

 

Сформированные списки 

педагогов 

1.5. Разработка и утверждение / актуализация планов 

мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 

2023-2024 учебный год 

Ноябрь – 1 декада 

декабря 2023 г. 

Администрация школы 

 

Утвержденные 

институциональные планы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  

1.6. Актуализация планов взаимодействия с 

муниципальными методическими объединениями  

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся на 

2023-2024 учебный год 

1 декада ноября  

2023 г. 

Комитет образования, 

ММО 

Скорректированные планы 

взаимодействия с 

муниципальными 

методическими объединениями 

1.7. Участие в  информационно-методических 

совещаниях по вопросам оценки формирования 

функциональной грамотности и работы с 

результатами оценки на уровне муниципалитета 

В течение 2023-

2024 учебного 

года 

Администрация школы 

 

Материалы информационно-

методических совещаний на 

сайте Региональной системы 

оценки качества образования  

Анализ текущей ситуации и 

принятие своевременных 

управленческих решений 

1.8. Анализ результатов и формирование адресных 

рекомендаций по результатам мониторинговых 

Март-апрель 

2024 г. 

Администрация школы 

 

Аналитические справки о 

мониторинговых 



исследования по направлениям функциональной 

грамотности 

исследованиях и адресные 

рекомендации.  

Анализ текущей ситуации и 

принятие своевременных 

управленческих решений 

1.9. Мониторинг использования Банка тренировочных 

заданий по оценке  функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного года 

Администрация школы 

 

Выявление динамики 

использования Открытого 

банка тренировочных заданий, 

принятие управленческих 

решений 

1.10. Мониторинг исполнения плана школы  

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном 

году 

Август 2024 г. Администрация школы 

 

Аналитическая справка 

 

II. Работа с педагогическими работниками  

 

2.1. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

 

2.1.1 Участие в  вебинаре-практикуме для педагогических 

работников сетевых команд по работе с банками 

заданий для оценки функциональной грамотности 

2 декада декабря  

2023 г.  - 1 декада 

января 2024 г. 

Администрация школы 

 

Повышение профессиональной 

компетентности 

педагогических работников в 

области формирования 

функциональных навыков 

обучающихся. Практика и 

отработка навыков 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.2 Участие в вебинаре для педагогических работников 

общеобразовательных организаций «Внеурочная 

деятельность: от метапредметности – к 

функциональной грамотности» 

1 декада декабря  

2023 г. 

Администрация школы 

 

Повышение профессиональной 

компетентности 

педагогических работников в 

области формирования 



функциональных навыков 

обучающихся. Практика и 

отработка навыков 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.3 Участие в вебинаре для педагогических работников 

общеобразовательных организаций «Содержание 

курса внеурочной деятельности по функциональной 

грамотности на примере предметов математика, 

биология, литература, иностранный язык» 

3 декада декабря  

2023 г. 

Администрация школы 

 

Повышение профессиональной 

компетентности 

педагогических работников в 

области формирования 

функциональных навыков 

обучающихся. Практика и 

отработка навыков 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.4 Участие в вебинарах - тренингах для педагогических 

работников по внедрению заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся в 

образовательный процесс 

 

Январь – май 2024 

г. 

Администрация школы 

 

Повышение профессиональной 

компетентности 

педагогических работников в 

области формирования 

функциональных навыков 

обучающихся. Практика и 

отработка навыков 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.5 Прохождение практико-ориентированных курсов 

повышения квалификации педагогических 

работников по направлению развития компетенций 

в области формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся, в том числе 

проектирование индивидуальных образовательных 

маршрутов педагогических работников 

Октябрь 2023 – 

июнь 2024 гг.  

В соответствии с 

муниципальным 

планом-графиком 

проведения 

курсов 

повышения 

квалификации и 

профессионально

Администрация школы 

 

Повышение профессиональной 

компетентности 

педагогических работников, 

списки прошедших обучение 

педагогических работников 

 



й переподготовки 

педагогических 

работников, 

утвержденным 

приказом 

Министерства 

 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогических работников  

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

 

2.2.1 Использование Интернет-ресурса (тематической 

страницы) на сайте «Сетевое сообщество педагогов» 

для самообразования педагогов по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

С 2 декады 

декабря  

2023 г. 

Администрация школы 

 

использование тематического 

Интернет-ресурса 

2.2.2 Участие в мониторинге готовности педагогов к 

проведению работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

(онлайн-анкетирование) 

1 декада 

декабря 2023 г. 

Администрация школы 

 

Анализ анкетирования 

2.2.3 Участие в установочном региональном вебинаре-

совещании для сетевых педагогических команд 

«Функциональная грамотность: образование для 

жизни» 

2 декада декабря  

2023 г. 

Администрация школы 

 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов в 

области формирования 

функциональных навыков 

обучающихся. Практика и 

отработка навыков 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.4 Консультативное и методическое сопровождение 

работы общеобразовательных организаций по 

внедрению в учебный процесс заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 2023-

2024 учебного 

года 

ГАУ ДПО СОИРО Создание консультационного 

канала по вопросам 

функциональной грамотности    

2.2.5 Научно-методическое сопровождение деятельности 

региональных команд педагогов по вопросам 

Еженедельно, в 

течение 2023-2024 

ГАУ ДПО СОИРО 

 

Консультации, видеозаписи 

вебинаров, совещаний; 



внедрения в учебный процесс заданий по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

учебного года информационные, 

методические, дидактические 

материалы 

2.2.6 Использование в работе рекомендаций, 

методических пособий для педагогов по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Июнь 2024 г. Администрация школы 

 

Методические пособия, 

рекомендации для педагогов 

 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке  

функциональной грамотности обучающихся 

 

2.3.1 Участие в региональной ярмарке по обмену опытом 

«Образовательные практики формирования 

функциональной грамотности школьников» 

Май 2024 г. Администрация школы 

 

Комплект образовательных 

практик, 

публикации 

 

III. Работа с обучающимися  

3.1 Внедрение в урочную и внеурочную деятельность 

банка заданий по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 2023 -

2024 учебного 

года 

Администрация школы 

 

Использование заданий по 

оценке функциональной 

грамотности в учебном 

процессе  

3.2 Участие в региональном мониторинговом 

исследовании по направлению математическая 

грамотность (обучающиеся с 4 по 9 класс 

(выборочно), 7, и (или) 8 классы в форме онлайн-

тестирования) 

Ноябрь-декабрь  

2023 г. 

Администрация школы 

 

Аналитическая справка 

3.3 Участие в региональном мониторинговом 

исследовании по направлению финансовая 

грамотность (обучающиеся с 4 по 9 класс 

(выборочно), 7 классы в форме онлайн-

тестирования) 

Январь-февраль  

2024 г. 

Администрация школы 

 

Аналитическая справка 

3.4 Комплексная оценка функциональной грамотности 

(естественнонаучная грамотность, читательская 

грамотность) с использованием инструментария, 

Январь-февраль  

2024 г. 

Администрация школы 

 

Аналитическая справка 



разработанного на основе Банка заданий для 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся  

(обучающиеся с 4 по 9 класс (выборочно),4-8 классы 

в форме онлайн-тестирования)  

 


		МАОУ ООШ №6
	Я являюсь автором этого документа




